
РЕШЕНИЕ № 023/07/3-3279/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

27 июля 2020 г.                                                                             г.
Краснодар                                                               

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

С. О.А. – .

Члены Комиссии:

Б. Ю.С. – .

Ш. С.О. – .

при участии представителей Заявителя ООО «КС-Девелопмент» - Ш.
В.Г. (доверенность №  от), В. Л.В.
(доверенность №  от .) (далее – Заявитель), при участии
представителя Организатора торгов ООО «ДелоПортс» П. В.А.
(доверенность № 20/2020 от 23.07.2020) (далее – Организатор
торгов), рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора
торгов при организации и проведении запроса предложений в
электронной форме на право заключения договора по разработке
проектной документации по объекту: «Административное здание»
(извещение № 32009231051 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru.),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на



действия Организатора торгов при организации и проведении при
организации и проведении запроса предложений в электронной
форме на право заключения договора по разработке проектной
документации по объекту: «Административное здание» (извещение №
32009231051 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru.).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 27.07.2020 года в 10:00 часов по
адресу:  г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно отказался
от проведения закупочной процедуры, в связи с чем просит признать
незаконными действия Организатора торгов и выдать предписание
об устранении нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои
действия законными и полностью соответствующими действующему
законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

Процедура закупки проводится в соответствии с требованиями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также
Положением о закупке товаров, работ, услуг ООО «Контейнерный
терминал «НУТЭП» (далее – Положение), утвержденным решением
Совета директоров ООО «НУТЭП» протоколом № 01/20 от 22.01.2020.

10.06.2020 г. Организатор торгов разместил в Единой
информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС) извещение
№ 32009259240 о проведении запроса предложений в электронной
форме на право заключения договора по разработке проектной
документации по объекту: «Административное здание».

Начальная (максимальная) цена договора – 18 676 000,00 руб.

Дата начала срока подачи заявок - 10.06.2020 (МСК).

Дата и время окончания подачи заявок - 23.06.2020 в 11:00 (МСК).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона № 135-
ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите



конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее - Закон о закупках)целями регулирования Закона о закупках
является, в том числе создание условий для своевременного и
полного удовлетворения потребностей юридических лиц в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и
надежности.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,
настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о
закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

В соответствии с частью 5 статьи 3.2 Федерального закона от
18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» Заказчик вправе отменить конкурентную



закупку по одному и более предмету закупки (лоту) до наступления
даты и времени окончания срока подачи заявок на участие в
конкурентной закупке.

Дата и время окончания подачи заявок - 23.06.2020 в 11:00 (МСК).

Вместе с тем, Организатор торгов отменил проведение закупки
13.07.2020 извещением об отказе от проведения закупки №
32009231051.

Таким образом, Комиссией Краснодарского УФАС России
установлено, что Организатор торгов отменил проведение закупки за
пределами сроков подачи заявок на участие, что противоречит части
5 статьи 3.2. Федерального закона от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Таким образом, в действиях Организатора торгов установлено
нарушение порядка проведения торгов, предусмотренное частью 5
статьей 3.2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006              № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

                                                                                                               

1) Признать жалобу ООО «КС-Девелопмент» на действия
Организатора торгов ООО «ДелоПортс» при организации и
проведении запроса предложений в электронной форме на право
заключения договора по разработке проектной документации по
объекту: «Административное здание» (извещение № 32009231051
опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru.) обоснованной.

2) Выдать Организатору торгов ООО «ДелоПортс» предписание об
устранении нарушения.

3) Передать материалы дела № 023/07/3-3279/2020 уполномоченному



должностному лицу Краснодарского УФАС России для решения
вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                          О.А.
Сиргунина

        

Члены Комиссии:                                                                          Ю.С.
Бабакова

                                                                                                       С.О. Шашарин

 

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 023/07/3-3279/2020

 

о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка
проведения торгов

 

27 июля 2020 г.                                                                                           г.
Краснодар                                                                

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

С.О.А. – .



Члены Комиссии:

Б.Ю.С. – .

Ш. С.О. – .

на основании решения от 27.07.2020 № 023/07/3-3279/2020, принятого
Комиссией по итогам рассмотрения жалобы ООО «КС-Девелопмент» на
действия Организатора торгов при организации и проведении запроса
предложений в электронной форме на право заключения договора по
разработке проектной документации по объекту: «Административное
здание» (извещение № 32009231051 опубликовано на сайте
www.zakupki.gov.ru.), руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части
1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Организатору торгов – ООО «ДелоПортс» до 27 августа 2020 года
совершить действия, направленные на устранение нарушений порядка
проведения торгов, а именно:

- отменить извещение об отказе от проведения закупки № 32009231051,
продлить срок приема заявок.

2. Организатору торгов в срок до 31 августа 2020 года представить в
Краснодарское УФАС России подтверждение исполнения настоящего
предписания в письменном виде.

 

 

 

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание: За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


